Дело № 1-127/2021

91RS0011-01-2021-001192-50

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2021 года Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: председательствующей - судьи Павлюковой О.В., 

при секретаре – Клечиковой К.Ю., 

с участием государственного обвинителя – Шостак О.В., 

с участием защитника - адвоката Кутырева Е.А.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> УзССР, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, работающего, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетних детей: сына ФИО21,ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сына ФИО22, 29.05.2017г.р, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>А, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК Российской Федерации

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период с 23.03.2020 по 19.08.2020 являясь, в соответствие с трудовым договором от 23.03.2020 № КЭ127, менеджером ООО «Красногвардейский элеватор», а также, в соответствие с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.03.2020, материально-ответственным лицом, выполнял должностные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией № 13 менеджера ООО Красногвардейский элеватор», и направленные на осуществление реализации продукции предприятия и прием денежных средств от клиентов, в ходе выполнения вышеуказанных должностных обязанностей ФИО1, реализуя единый продолжаемый преступный умысел направленный на присвоение денежных средств, т.е. хищение имущества, принадлежащего ООО «Красногвардейский элеватор», получаемых последним от индивидуальных предпринимателей, которым ФИО1 осуществлял поставку муки, принадлежащей ООО «Красногвардейский элеватор» в период времени с 16.04.2020 года по 11.08.2020 года совершил хищение имущества ООО «Красногвардейский элеватор», вверенного ему, в крупном размере:

Так, ФИО1 16 апреля 2020 года, в дневное время, действуя в соответствие с договором на поставку муки № 33 от 16.04.2020, осуществил поставку индивидуальному предпринимателю ФИО2 №8 7,004 т муки пшеничной хлебопекарной высшего сорта на общую сумму 145 000 рублей, и находясь по ул. 50 лет Октября, д. 109 в пгт. Нижнегорский Нижнегорского района Республики Крым, 16 апреля 2020 года, в дневное время, получил от индивидуального предпринимателя ФИО2 №8 наличные денежные средства на сумму 145 000 рублей, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Красногвардейский элеватор», вверенных ему, действуя с корыстной целью, не внес вышеуказанные денежные средства в сумме 145 000 рублей в кассу ООО «Красногвардейский элеватор», по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Элеваторная, д. 15А, обратив их в свою пользу, присвоил вверенные ему вышеуказанные денежные средства, принадлежащие ООО «Красногвардейский элеватор», причинив вред его имуществу на сумму 145 000 рублей.

В продолжение единого преступного умысла ФИО1, 28 мая 2020 года, в дневное время, действуя в соответствие с договором на поставку муки № 78 от 27.05.2020, осуществил поставку индивидуальному предпринимателю ФИО2 №5 4,000 т муки пшеничной хлебопекарной высшего сорта на общую сумму 80 210 рублей, и находясь по ул. Крымской, 1 в г. Джанкой Республики Крым, 28 мая 2020 года, в дневное время, получил от индивидуального предпринимателя ФИО2 №5 наличные денежные средства на сумму 80 210 рублей, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Красногвардейский элеватор», вверенных ему, действуя с корыстной целью, не внес вышеуказанные денежные средства в сумме 80 210 рублей в кассу ООО «Красногвардейский элеватор», по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Элеваторная, д. 15А, обратив их в свою пользу, присвоил вверенные ему вышеуказанные денежные средства, принадлежащие ООО «Красногвардейский элеватор», причинив вред его имуществу на сумму 80 210 рублей. 

В последующем, ФИО1, 15 июня 2020 года, в дневное время, действуя в соответствие с договором на поставку муки № 97 от 10.06.2020, осуществил поставку индивидуальному предпринимателю ФИО2 №4 0,101 т муки пшеничной хлебопекарной высшего сорта на общую сумму 2 025 рублей, и находясь по ул. Матросова, 38 в пгт. Советский Советского района Республики Крым, 15 июня 2020 года, в дневное время, получил от индивидуального предпринимателя ФИО2 №4 наличные денежные средства на сумму 2 025 рублей, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Красногвардейский элеватор», вверенных ему, действуя с корыстной целью, не внес вышеуказанные денежные средства в сумме 2 025 рублей в кассу ООО «Красногвардейский элеватор», по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Элеваторная, д. 15А, обратив их в свою пользу, присвоил вверенные ему вышеуказанные денежные средства, принадлежащие ООО «Красногвардейский элеватор», причинив вред его имуществу на сумму 2 025 рублей.

В последующем, ФИО1, 10 июля 2020 года, в дневное время, действуя в соответствие с договором на поставку муки № 155 от 06.07.2020, осуществил поставку индивидуальному предпринимателю ФИО2 №6 0,090 т муки ржаной обдирной на общую сумму 1 845 рублей, 0,500 т муки пшеничной хлебопекарной первого сорта на общую сумму 8 500 рублей, 1,500 т муки пшеничной хлебопекарной высшего сорта на общую сумму 31 000 рублей, и находясь по ул. Ленина, 38 в пгт. Красногвардейское Красногвардейского района Республики Крым, 10 июля 2020 года, в дневное время, получил от индивидуального предпринимателя ФИО2 №6 наличные денежные средства на сумму 41 345 рублей, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Красногвардейский элеватор», вверенных ему, действуя с корыстной целью, не внес вышеуказанные денежные средства в кассу ООО «Красногвардейский элеватор», по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Элеваторная, д. 15А, обратив их в свою пользу, присвоил вверенные ему вышеуказанные денежные средства, принадлежащие ООО «Красногвардейский элеватор», причинив вред его имуществу на сумму 41 345 рублей. 

В последующем, ФИО1, 22 июля 2020 года, в дневное время, действуя в соответствие с договором на поставку муки № 174 от 20.07.2020, осуществил поставку индивидуальному предпринимателю ФИО5 4,000 т муки пшеничной хлебопекарной высшего сорта на общую сумму 77 500 рублей, и находясь по ул. Ленина, 24а в пгт. Азовское Джанкойского района Республики Крым, 22 июля 2020 года, в дневное время, получил от индивидуального предпринимателя ФИО5 наличные денежные средства на сумму 77 500 рублей, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Красногвардейский элеватор», вверенных ему, действуя с корыстной целью, не внес вышеуказанные денежные средства в кассу ООО «Красногвардейский элеватор», по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Элеваторная, д. 15А, обратив их в свою пользу, присвоил вверенные ему вышеуказанные денежные средства, принадлежащие ООО «Красногвардейский элеватор», причинив вред его имуществу на сумму 77 500 рублей.

В последующем, ФИО1, 22 июля 2020года, в дневное время, действуя в соответствие с договором на поставку муки № 181 от 22.07.2020, осуществил поставку индивидуальному предпринимателю ФИО5 1,000 т муки пшеничной хлебопекарной высшего сорта на общую сумму 20 000 рублей, и находясь по ул. Ленина, 24а в пгт. Азовское Джанкойского района Республики Крым, 22 июля 2020 года, в дневное время, получил от индивидуального предпринимателя ФИО5 наличные денежные средства на сумму 20 000 рублей, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Красногвардейский элеватор», вверенных ему, действуя с корыстной целью, не внес вышеуказанные денежные средства в кассу ООО «Красногвардейский элеватор», по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Элеваторная, д. 15А, обратив их в свою пользу, присвоил вверенные ему вышеуказанные денежные средства, принадлежащие ООО «Красногвардейский элеватор», причинив вред его имуществу на сумму 20 000 рублей. 

В последующем, ФИО1, 05 августа 2020 года, в дневное время, действуя в соответствие с договором на поставку муки № 189 от 04.08.2020, осуществил поставку индивидуальному предпринимателю ФИО2 №4 0,010 т муки пшеничной хлебопекарной высшего сорта на общую сумму 200 рублей, и находясь по ул. Матросова, 38 в пгт. Советский Советского района Республики Крым, 05 августа 2020 года, в дневное время, получил от индивидуального предпринимателя ФИО2 №4 наличные денежные средства на сумму 200 рублей, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Красногвардейский элеватор», вверенных ему, действуя с корыстной целью, не внес вышеуказанные денежные средства в сумме 200 рублей в кассу ООО «Красногвардейский элеватор», по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Элеваторная, д. 15А, обратив их в свою пользу, присвоил вверенные ему вышеуказанные денежные средства, принадлежащие ООО «Красногвардейский элеватор», причинив вред его имуществу на сумму 200 рублей. 

В последующем, ФИО1, 11 августа 2020 года, в дневное время, действуя в соответствие с договором на поставку муки № 191 от 10.08.2020, осуществил поставку индивидуальному предпринимателю ФИО2 №4 5,000 т муки пшеничной хлебопекарной высшего сорта на общую сумму 108 500 рублей, и находясь в ул. Матросова, 38 в пгт. Советский Советского района Республики Крым, 11 августа 2020, года в дневное время, получил от индивидуального предпринимателя ФИО2 №4 наличные денежные средства на сумму 108 500 рублей, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «Красногвардейский элеватор», вверенных ему, действуя с корыстной целью, не внес вышеуказанные денежные средства в кассу ООО «Красногвардейский элеватор», по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Элеваторная, д. 15А, обратив их в свою пользу, присвоил вверенные ему вышеуказанные денежные средства, принадлежащие ООО «Красногвардейский элеватор», причинив вред его имуществу на сумму 108 500 рублей. Вследствие вышеуказанных преступных действий, ФИО1 причинил вред имуществу ООО «Красногвардейский элеватор» в виде материального ущерба на общую сумму 474 780 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1. согласился с предъявленным обвинением, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и пояснил, что с марта 2020 года по август 2020 года он работал менеджером по продажам ООО «Красногвардейский Элеватор», в его обязанности входила реализация муки индивидуальным предпринимателям по Республике Крым, он являлся материально ответственным лицом за вверенное имущество и получал деньги за муку от ИП, которые должен вносить в кассу ООО «Красногвардейский элеватор». У него возник умысел на хищение получаемых от ИП денежных средств. Он продал ИП ФИО2 №8, муку предприятия и часть денег, оплаченных ФИО2 №8 в сумме 145 000 рублей похитил, не сдав в кассу и присвоив себе. ИП ФИО2 №5 в г. Джанкой была поставка муки, и из оплаченных ИП ФИО2 №5 денег он присвоил себе сумму 80 210 рублей, не сдав в кассу предприятия. ИП ФИО2 №6 он также поставил муку, а оплаченную за муку сумму 41345 руб. он присвоил себе. ИП ФИО5 он поставил муку по договору на сумму 77 500 рублей и 20 000 рублей, которые также присвоил себе, но одну накладную на сумму 20 000 рублей он выписал на ИП ФИО6, ИП ФИО2 №4 поставил муку на сумму 108 500 рублей, которые также присвоил себе, не сдав в кассу предприятия. Помимо этого, он также присвоил, не сдав в кассу предприятия деньги от других продаж муки ИП ФИО2 №4 на сумму 2 025 рублей и на сумму 200 рублей. Похищенными деньгами он распорядился по своему усмотрению. Гражданский иск признал в полном объеме, пояснив, что в возмещение ущерба выплатил ООО «Красногвардейский элеватор» 25000 рублей, в настоящее время трудоустроился, и оставшуюся сумму ущерба будет возмещать в полном объеме. 

Вина подсудимого ФИО1. подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО11 исследованные судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым с 13.08.2019 занимает должность главного энергетика ООО «Красногвардейский элеватор», в конце лета 2020 года ему стало известно, что менеджером по продажам ФИО1 совершено хищение имущества ООО «Красногвардейский элеватор», а именно муки, на сумму 474 780 рублей, т.к. была проведена сверка сданных им в кассу денежных средств. В настоящее время последним было возвращено 25 000 рублей. Общий невозмещенный ущерб в настоящее время составляет 449 780 рублей (т. 1, л.д. 95-96);

- показания свидетеля ФИО2 №1, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными в ходе предварительного следствия, согласно которых в должности начальника службы безопасности ООО «Красногвардейский Элеватор» работает в период с июня 2020 года, в августе 2020 года была проведена сверка (ревизия) на ООО «Красногвардейский Элеватор», в ходе которой установлена недостача денежных средств в сумме 474 780 рублей, которые должны были поступить за реализацию предприятием муки. В ходе проведения проверки было установлено, что по договорам поставок №, 174, 181, 189, 191, 33, 78, 97, заключенным с индивидуальными предпринимателями, денежные средства не поступали в полном объеме или вообще не поступали в бухгалтерию ООО «Красногвардейский Элеватор». Вышеперечисленные договора поставки заключались и сопровождались менеджером по продажам ООО «Красногвардейский Элеватор» ФИО1. На вопрос ФИО1, почему он не внес в полном объеме денежные средства на счет предприятия, последний признал свою вину в присвоении этих денег и ответил, что у него возникли тяжелые финансовые проблемы, в связи с чем он совершил это преступление. В сентябре 2020 года от ФИО1 поступили в счет погашения задолженности денежные средства в сумме 15 000 рублей, а также в октябре в сумме 10 000 рублей (т. 1, л.д. 155-156);

- показаниями свидетеля ФИО2 №2 исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными в ходе предварительного следствия, согласно которых в должности начальника группы контроля ООО «Красногвардейский элеватор» работает в период с июня 2017 года, в августе 2020 года была проведена сверка (ревизия) на ООО «Красногвардейский Элеватор», в ходе которой установлена недостача денежных средств в сумме 474 780 рублей, которые должны были поступить за реализацию предприятием муки. В ходе проведения проверки было установлено, что по договорам поставок №, 174, 181, 189, 191, 33, 78, 97, заключенным с индивидуальными предпринимателями, денежные средства не поступали в полном объеме или вообще не поступали в бухгалтерию ООО «Красногвардейский Элеватор». Вышеперечисленные договоры поставки заключались и сопровождались менеджером по продажам ООО «Красногвардейский Элеватор» ФИО1. На вопрос ФИО1, почему он не внес в полном объеме денежные средства на счет предприятия, последний признал свою вину в присвоении этих денег пояснив, что у него возникли тяжелые финансовые проблемы (т. 1, л.д. 157-158);

- показаниями свидетеля ФИО2 №3 исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными в ходе предварительного следствия, согласно которых должность бухгалтера ООО «Красногвардейский элеватор» занимает с 2015 года, в августе 2020 года была проведена сверка на ООО «Красногвардейский Элеватор», в ходе которой установлена недостача денежных средств в сумме 474 780 рублей, которые должны были поступить за реализацию предприятием муки. По договорам поставок №, 174, 181, 189, 191, 33, 78, 97, заключенным с индивидуальными предпринимателями, в кассу предприятия не поступали вовсе или в неполном объеме денежные средства. Вышеперечисленные договоры поставки заключались и сопровождались менеджером по продажам ООО «Красногвардейский Элеватор» ФИО1. ФИО1 является менеджером, который получал денежные средства от покупателей по наличному расчету и обязан был предоставлять их в полном объеме (т. 1, л.д. 159-160);

- показаниями свидетеля ФИО2 №4, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными в ходе предварительного следствия, согласно которых является индивидуальным предпринимателем и знает ФИО1 как менеджера ООО «Красногвардейский элеватор», который осуществлял ей поставку муки, за приобретение которой она передавала ему наличные денежные средства. В августе 2020 года она приобретала у ФИО1 муку, передав ему при этом 108 500 рублей по ул. Матросова, 38 в пгт. Советское Советского района Республики Крым. Также, она покупала у ФИО1 в июне 2020 года и в августе 2020 года муку на незначительные суммы (т. 1, л.д. 163);

- показаниями свидетеля ФИО2 №5, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными в ходе предварительного следствия, согласно которых является индивидуальным предпринимателем и ФИО1 знает как менеджера ООО «Красногвардейский элеватор», у которого приобретал в мае 2020 года муку дважды: на сумму 91 280 рублей и 7 850 рублей. Денежные средства передавал ФИО1 наличными (т. 1, л.д. 164);

- показаниями свидетеля ФИО2 №6, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными в ходе предварительного следствия, согласно которых является индивидуальным предпринимателем и ФИО1 знает как менеджера ООО «Красногвардейский элеватор», у которого приобретал в июне 2020 года муку за 41 345 рублей. Денежные средства передавал ФИО1 наличными (т. 1, л.д. 165);

- показаниями свидетеля ФИО2 №7, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными в ходе предварительного следствия, согласно которых является индивидуальным предпринимателем и ФИО1 знает как менеджера ООО «Красногвардейский элеватор», у которого приобретал летом 2020 года муку, но размер денежных средств, переданных ФИО1 за ее поставку, не помнит (т. 1, л.д. 167);

- показаниями свидетеля ФИО2 №8, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными в ходе предварительного следствия, согласно которых является индивидуальным предпринимателем и ФИО1 знает как менеджера ООО «Красногвардейский элеватор», у которого приобретал в 2020 году муку дважды на общую сумму 788 000 рублей, передав последнему наличные денежные средства (т. 1, л.д. 168);

- показаниями свидетеля ФИО8, исследованными судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данными в ходе предварительного следствия, согласно которых ФИО1 является его племянником, который в феврале 2020 года взял в долг 250 000 рублей, а вернул их в июле 2020 года. Где он взял деньги ему неизвестно (т. 1, л.д. 169);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2021, согласно которому произведен осмотр кабинета начальника службы безопасности ООО «Красногвардейский элеватор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красногвардейское, 

<

адрес>А, в ходе которого, произведены осмотры должностной инструкции № менеджера ООО «Красногвардейский элеватор»; договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.03.2020, заключенного между ООО «Красногвардейский элеватор» и ФИО1; трудового договора № КЭ127 от 23.03.2020, заключенного между ООО «Красногвардейский элеватор» и ФИО1; расписок ФИО1; объяснительных ФИО1 от 19.08.2020, а также акта сверки сданных в кассу денежных средств по расчетам с клиентами № б/н от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 71-73);

- протоколом осмотра документов от 15.03.2020, согласно которому произведен осмотр должностной инструкции № 13 менеджера ООО «Красногвардейский элеватор»; договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.03.2020, заключенного между ООО «Красногвардейский элеватор» и ФИО1; трудового договора № КЭ127 от 23.03.2020, заключенного между ООО «Красногвардейский элеватор» и ФИО1; расписок ФИО1; объяснительных ФИО1 от 19.08.2020, а также акта сверки сданных в кассу денежных средств по расчетам с клиентами № б/н от 19.09.2020, изъятых 27.01.2021 в ходе производства осмотра кабинета начальника службы безопасности ООО «Красногвардейский элеватор», расположенного по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Элеваторная, д. 15А (т.1, л.д.184);

- протоколом осмотра документов от 15.03.2021 года, согласно которому осмотрены: договора на поставку муки № 33 от 16.04.2020 года, № 78 от 25.05.2020 года, № 97 от 10.06.2020 года, № 155 от 06.07.2020 года, № 174 от 20.07.2020 года, № 181 от 22.07.2020 года, № 189 от 04.08.2020 года, № 191 от 10.08.2020 года (т.1, л.д.99); 

- должностной инструкцией № 13 менеджера ООО «Красногвардейский элеватор», с которой ознакомлен ФИО1, и в соответствие с п. 2.1. раздела II, на менеджера, помимо прочего, возлагается функция по управлению предпринимательской или коммерческой деятельностью предприятия, п. 3.1. раздела III, в должностные обязанности менеджера, помимо прочего, входит осуществление управления предпринимательской или коммерческой деятельностью предприятия, направленной на удовлетворение нужд потребителей и получение прибыли за счет стабильного функционирования, поддержания деловой репутации и в соответствии с предоставленными полномочиями и выделенными ресурсами, п. 5.3. раздела V, менеджер, помимо прочего, несет ответственность за причинение материального ущерба – в пределах, определенных трудовым и гражданским законодательством РФ (т.1, л.д.184-192); 

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 23.03.2020, заключенный между ООО «Красногвардейский элеватор» и ФИО1, в соответствии с п. 1.1. раздела 1 работник принимает на себя обязательство нести полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу переданных ему денежных, товарных ценностей, иного имущества, п. 4.1 раздела 4 материальная ответственность возлагается на работника при наличии его вины в причинении ущерба (т.1, л.д. 193-195);

- трудовым договором № КЭ127 от 23.03.2020, заключенный между ООО «Красногвардейский элеватор» и ФИО1, в соответствии с п. 1.1. раздела 1 ФИО1 принял на себя выполнение трудовых обязанностей в должности менеджера в группе управления ООО «Красногвардейский элеватор». В соответствие с п. 2.1.1. раздела 2 трудовой договор заключен на неопределенны срок. В соответствие с п. 3.2.3. раздела 3 работник совершает сделки купли-продажи для предприятия, организует исполнение обязанностей по заключенным договорам, в соответствие с п. 3.2.5. данного раздела работник осуществляет контроль за исполнением клиентами своих обязательств по договорам купли-продажи (своевременной оплатой, приемкой товаров и пр.)(т.1, л.д.196-199);

- расписками ФИО1 от 16.04.2020, в соответствие с которой последний получил от ИП ФИО2 №8 денежные средства в сумме 145 000 рублей; от 27.05.2020, в соответствие с которой ФИО1 получил от ИП ФИО2 №5 денежные средства в сумме 80 210 рублей; от 07.07.2020, в соответствие с которой ФИО1 получил от ИП ФИО2 №6 денежные средства в сумме 41 345 рублей; от 22.07.2020, в соответствие с которой ФИО1 получил от ИП ФИО6 денежные средства в сумме 20000 рублей; от 22.07.2020, в соответствие с которой ФИО1 получил от ИП ФИО5 денежные средства в сумме 80 000 рублей; от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствие с которой ФИО1 получил от ИП ФИО2 №4 денежные средства в сумме 108 500 рублей (т.1, л.д. 200-207); 

- актом сверки сданных в кассу денежных средств по расчетам с клиентами № б/н от 19.09.2020 согласно которому, комиссия в составе руководителя СБ ООО «Красногвардейский элеватор», бухгалтера ООО «Красногвардейский элеватор» ФИО2 №3 и начальника ГК ООО «Красногвардейский элеватор» ФИО2 №2, провела сверку сданных денежных средств менеджером ФИО1 в бухгалтерию ООО «Красногвардейский элеватор» и выявила на момент 19.08.2020 недостачу денежных средств в сумме 474 780 рублей по следующим договорам поставки: № 155 от 06.07.2020 в сумме 41 345 рублей; № 174 от 20.07.2020 в сумме 77 500 рублей; № 181 от 22.07.2020 в сумме 20 000 рублей; № 189 от 04.08.2020 в сумме 200 рублей; № 191 от 10.08.2020 в сумме 108 500 рублей; № 33 от 16.04.2020 в сумме 145 000 рублей; № 78 от 27.05.2020 в сумме 80 210 рублей; № 97 от 10.06.2020 в сумме 2 025 рублей(т. 1, л.д. 184-185,208);

- протоколом явки с повинной ФИО1, поступивший в ОМВД России по Красногвардейскому району 21.01.2021 и зарегистрированный в КУСП под № 578, согласно которого последний добровольно сообщил о совершении им присвоения денежных средств ООО «Красногвардейский элеватор» (т. 1, л.д. 4).

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК Российской Федерации как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания за совершенное преступление, суд учитывает, что преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК Российской Федерации отнесено к категории тяжких преступлений. Также, при назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется положительно (т.1 л.д.234), ранее не судим (т.1 л.д.241,242), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.1 л.д.238), имеет малолетних сыновей ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 229-230).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного вреда, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с. ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания по ч. 3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ. Назначение ФИО1. дополнительного наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд считает нецелесообразным.

Вещественные доказательства по делу: признанные вещественными доказательствами, согласно постановлениями следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 103,188) – хранить в материалах уголовного дела.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежней. 

Гражданский иск ООО «Красногвардейский элеватор» к ФИО1 о взыскании имущественного ущерба в сумме 449780 рублей 00 коп. обоснован, и подлежит удовлетворению. ФИО1 исковые требования признал в полном объеме, учитывая, что признание иска не противоречит закону, не нарушает прав и законных интересов других лиц, руководствуясь ст. 39 ч.2 ГПК РФ, суд считает необходимым принять признание иска гражданским ответчиком.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд,-

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 2 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и место пребывания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации 2 раза в месяц в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные этим органом.

Вещественные доказательства по делу: признанные вещественными доказательствами, согласно постановлениями следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 103,188) – хранить в материалах уголовного дела.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Гражданский иск ООО «Красногвардейский элеватор» к ФИО1 о взыскании имущественного ущерба в сумме 449780 рублей 00 коп. удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Красногвардейский элеватор» в возмещение имущественного ущерба сумму 449780 руб. 00 коп.

На приговор в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Павлюкова